ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СП6ГУ)

П Р И К А З
№ .

г
L

И Об утверждении тем выпускных квалификационных работ,
научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе высшего
образования ВМ.5531.* «Экологический менеджмент»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017
№ 12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018
году» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с последующими изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе
магистратуры ВМ.5531.* «Экологический менеджмент» по направлению
подготовки 05.04.06 «Экология и природопользование» (Приложение).

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего
приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: РК в СЭДД «Дело» от 05.12.2017 № 06/76-04-18.

Проректор по учебно-методической работе М.Ю. Лаврикова

mailto:org@spbu.ru

Приложение к приказу
проректора по /учебно-методической работ

Мж» шы от

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5531.* «Экологический менеджмент»

по направлению подготовки 05.04.06 «Экология и природопользование»

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Антонова
Полина
Владимировна

Оценка эффективности
«Порядка управления
экологической
безопасностью Дочерних
обществ Блока разведки и
добычи нефтяной Компании»

Смирнова
Марина
Валерьевна

старший
преподаватель

Кафедра
экологической
безопасности и
устойчивого
развития регионов

2 Атякшева
Анастасия

Анализ процедуры
обращения с потенциально
опасными происшествиями в
интегрированной системе
менеджмента экологической
и промышленной
безопасности ООО «Кока-
Кола ЭйчБиСи Евразия»
филиал в городе Санкт-
Петербург

Хорошавин
Антон
Вадимович

ассистент Кафедра
экологической
безопасности и
устойчивого
развития регионов

3 Байрачный
Иван
Александрович

Анализ и сравнение ведения
экологической деятельности
зарубежных и отечественных
нефтяных компаний

Чурин Глеб
Юрьевич

кандидат
социологических
наук

старший
преподаватель

Кафедра
экологической
безопасности и
устойчивого

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

развития регионов
4 Бакунович

Полина
Михайловна

Обеспечение экологической
безопасности Национального
парка «Югыд ва» как объекта
природного наследия
ЮНЕСКО

Г ригорьева
Виктория
Васильевна

старший
преподаватель

Кафедра
экологической
безопасности и
устойчивого
развития регионов

5 Баш Михаил
Андреевич

Разработка методических
подходов по оценке проектов
системы обращения с
отходами

Смирнова
Марина
Валерьевна

старший
преподаватель

Кафедра
экологической
безопасности и
устойчивого
развития регионов

6 Беспалова
Алевтина
Александровна

Преобразование отходов во
вторичные материалы и
энергетические ресурсы на
примере угольных ТЭЦ

Донченко
Владислав
Константинович

доктор
экономических
наук

профессор профессор Кафедра
экологической
безопасности и
устойчивого
развития регионов

7 Бреусов
Александр
Александрович

Оптимизация нормативно-
правовой базы
стратегического
планирования в области
охраны окружающей среды

Бобылев
Николай
Г еннадьевич

кандидат
технических
наук

доцент Кафедра
экологической
безопасности и
устойчивого
развития регионов

8 Бреусова
Елена
Антоновна

Оптимизация системы
внутренних аудитов как
элемента интегрированной
системы менеджмента на
примере производства
напитков «Кока-Кола
ЭйчБиСи Евразия» филиал в
городе Санкт-Петербург

Смирнова
Марина
Валерьевна

старший
преподаватель

Кафедра
экологической
безопасности и
устойчивого
развития регионов

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

9 Брянцев
Александр
Владимирович

Исследование городских
индикаторов плотности и
качества окружающей среды
(на примере города Саранск)

Смирнова
Марина
Валерьевна

старший
преподаватель

Кафедра
экологической
безопасности и
устойчивого
развития регионов

10 Донченко
Никита
Ярославович

Сравнительный
экологический рейтинг
устойчивого развития Санкт-
Петербурга, Таллина и
Хельсинки

Смирнова
Марина
Валерьевна

старший
преподаватель

Кафедра
экологической
безопасности и
устойчивого
развития регионов

11 Иванов
Дмитрий
Андреевич

Особенности
распространения борщевика
Сосновского в Санкт-
Петербурге и Ленинградской
области и оптимизация
борьбы с ним

Смирнова
Марина
Валерьевна

старший
преподаватель

Кафедра
экологической
безопасности и
устойчивого
развития регионов

12 Иванова Вера
Валерьевна

Маркетинговый анализ
рынка экологически
безопасной продукции
Санкт-Петербурга

Хорошавин
Антон
Вадимович

ассистент Кафедра
экологической
безопасности и
устойчивого
развития регионов

13 Иващиненко
Ирина

Зарубежный опыт по оценке
экосистемных услуг леса и
его перспективы применения
в России

Смирнова
Марина
Валерьевна

старший
преподаватель

Кафедра
экологической
безопасности и
устойчивого
развития регионов

14 Качура Алина
Алексеевна

Новая концепция
общественного
экологического контроля на

Донченко
Владислав
Константинович

доктор
экономических
наук

профессор профессор Кафедра
экологической
безопасности и

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

примере Береговой линии
Приморского района г.
Санкт-Петербурга

устойчивого
развития регионов

15 Кокажанова
Мадина
Аскарбековна

Эколого-экономическая
оценка подземного
пространства города Санкт-
Петербурга

Бобылев
Николай
Г еннадьевич

кандидат
технических
наук

доцент Кафедра
экологической
безопасности и
устойчивого
развития регионов

16 Кудрина
София
Викторовна

Устойчивое развитие города
Тосно и Тосненского района

Смирнова
Марина
Валерьевна

старший
преподаватель

Кафедра
экологической
безопасности и
устойчивого
развития регионов

17 Кузьминов
Федор
Дмитриевич

Оценка изменчивости
низкомолекулярного
метаболома Nuphar lutea (L.)
Sm. и Nymphaea alba (L.) для
целей индикации и
управления экологическом
состоянием водоемов

Опекунова
Марина
Г ермановна

доктор
географических
наук

доцент профессор Кафедра
геоэкологии и
природопользования

18 Кукштель
Максим
Алексеевич

Сравнительный анализ
различных показателей
плотности Санкт-Петербурга
и нескольких крупных
зарубежных городов

Бобылев
Николай
Г еннадьевич

кандидат
технических
наук

доцент Кафедра
экологической
безопасности и
устойчивого
развития регионов

19 Курманбаева
Казиза

Перспективы массового
развития и внедрение
безопасной биоразлагаемой
упаковки в крупных

Бобылев
Николай
Г еннадьевич

кандидат
технических
наук

доцент Кафедра
экологической
безопасности и
устойчивого

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

продуктовых ретейлерах
России (на примере Auchan
Holding)

развития регионов

20 Ноженко
Алена
Игоревна

Изучение и анализ развития
городской эко-мобильности в
северных странах в рамках
проекта «GreenMobility», а
также разработка
рекомендаций для внедрения
и реализации данного
проекта на территории
Санкт-Петербурга

Григорьева
Виктория
Васильевна

старший
преподаватель

Кафедра
экологической
безопасности и
устойчивого
развития регионов

21 Перевозникова
Катерина
Алексеевна

Зарубежный опыт по
раздельному сбору и
переработке твердых
коммунальных отходов и
разработка рекомендаций
для Санкт-Петербурга

Г ригорьева
Виктория
Васильевна

старший
преподаватель

Кафедра
экологической
безопасности и
устойчивого
развития регионов

22 Резунова
Виктория
Вадимовна

Анализ проблем переработки
отходов морских судов

Шилин Михаил
Борисович

доктор
географических
наук

профессор профессор Кафедра
экологической
безопасности и
устойчивого
развития регионов

23 Родионова
Анна
Валерьевна

Сравнительная эколого-
экономическая оценка
энергоэффективности
Хельсинки и Санкт-
Петербурга

Бобылев
Николай
Г еннадьевич

кандидат
технических
наук

доцент Кафедра
экологической
безопасности и
устойчивого
развития регионов

24 Ходонович Компонентный состав Опекунова доктор доцент профессор Кафедра

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

Влада
Вячеславовна

низкомолекулярных
метаболитов Potamogeton
perfoliatus L. в разнотипных
водоемах как индикатор их
экологического состояния

Марина
Г ермановна

географических
наук

геоэкологии и
природопользования